D a  alle übrigen Reiche gegen den gemeinsamen Feind Zusammenhalten 

müssen, so möge der K ön ig  den Kriegszug der Türken nach Ungarn zu 

einent E in fa lle  in  das ottomanische Reich benutzen. (Arch. S. Sedis, Innoc.

Illu str is  ac Pontissime Rex, salutem et lumen Divinae Gratiae. Quam 

infensi Nationibus omnibus semper fuerint et fuluri sint Turcae, extensum 

ab ipsis longe lateque, huinano Divinoque jure violato, Imperium ac inex- 

plicalibis eorum domiuandi libido abunde declarant. Ad providam hinc aliorum 

Principum Regumque sollertiam ac vigilantiam speclat, sibi invicem praesto 

esse, atque adversus communem et implacabilem hostem, ubi occasio 

poscat, acriter insurgere, ne scilicet novis in dies auctus incrementis unum- 

quemque tandem sub sua redigat potestate. Cum autem constantis famae 

teslimonio cognitum habeainus ac plane perspectum, Celsitudinem tuam 

iis praeditum esse excelsi atque invicti animi dotibus, quibus regem 

maximum insigniri opus est, merito confidiinus, fore ut, ubicognoveris, eosdem 

Turcas ingentibus undique coactis viribus Hungariae regnum aggressos fuisse, 

fortissimos exercitus tuos in ipsorum ditiones immittas ad ulciscenda damna, 

quae praeclarissimo regno tuo toties intulerunt et inferre parati sunt. Exsere 

taque, Rex Potentissime,publicarum iniuriarum vindicem gladium, amplectere

XI., an. V I - V I I ,  f. 167.)

sortem, quae te invitat ad palmas, persuasumque habe, non omissuros Nos, 

pro commodis, quae in commissam pastorali curae Nostrae Ghristianam rern- 

publicam e strenuis conatibus tuis derivatum iri speramus, Divinam boni- 

tatein continenter rogare, ut Gelsitudini tuae successus prosperos tribuat, 

imprimis vero perfectum veritatis suae lumen ostendat, quo temporalibus 

perfrui bouis valeas, et aeternis.

15. Papst Innocenz XI. an Kaiser Leopold I.

R o m ,  3. Juli 1683.

M ittheilung, dass der Nuntius zu W ien Vollmachten habe, in  den kaiser

lichen Erblanden eine Steuer aus den Kirchengütern f ü r  den Türkenkrieg  

zu erheben. (Arch- S. Sedis, Innoc. XI., an. V I— VII., f. 170)

C ./arissime etc. Ingentibus ad publicam causam adversus immanissimum 

Christiani Nominis hostem tuendam Maiestatis tuae expensis omni, qua par 

est, ratione tam necessario tempore consultaturi, facultatem-tribuimus Dilecto 

filio Nostro Francisco Gardinali Bonvisio exigendi ab ecclesiasticis, qui in 

heriditariis provinciis tuis bona possident, contributiones, de quibus ad Nos 

scripsisti. Gratam vero ac acceptam tibi futuram huiusmodi deliberationem